
 

 

AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E 
LOGISTICA 
Divisione Tecnica Edile 
Piazza Roma n. 22 
60121 Ancona/Italia 
T 071 2207343 / 0712207344 
www.univpm.it 
 

Determina del Dirigente n. 229 del 28.04.2021  
Classif. IX/2  
n. allegati: 0 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LAVORI DI ADEGUAMENTO PER 

RISCHIO CONSISTENTE DI CADUTA DALL’ALTO – VARI PLESSI ATENEO. 
Affidamento alla ditta P. & C. Costruzioni S.r.l. (P.I.  03527090611). 
Approvazione quadro economico di affidamento a seguito di 
aggiudicazione. 

 
  CUP I39E20000490005 - NUMERO DI GARA 7888557 - CIG 844731400A. 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
 
 
VISTI - il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici; 
 - il D.P.R. 207/2010, per le parti attualmente vigenti 
 - il D.lgs. 56/2017 e ss.mm.ii., Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

- il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale (“Decreto Semplificazioni”) convertito in L. 120/2020; 
- la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 3;  
- la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4;  
- gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii e 
1, co. 32 della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia di obblighi di 
trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
- la nota del Direttore Generale prot. n. 47180 del 14/12/2017 relativa alla 
“Nomina ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” che individua nei Responsabili delle 
Divisioni i dipendenti con funzioni direttive che, secondo la Delibera ANAC n. 
1097 del 26 ottobre 2016, possono assumere il ruolo di Responsabile del 
Procedimento; 

VISTA  la delibera del C.d.A n. 600 del 26 giugno 2020, relativa al cofinanziamento di 
progetti per l’edilizia e le infrastrutture tecnologiche tramite “MIUR – Fondo 
per l'edilizia universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche 2019-2033”, 
con cui, fra l’altro, si è disposto: 

- di approvare il progetto definitivo/esecutivo relativo alla manutenzione 
straordinaria per lavori di adeguamento per rischio consistente di caduta 
dall’alto – vari plessi ateneo; 

- di approvare il quadro economico di progetto (QEP) per un importo a base di 
gara pari ad € 442.067,54 (compreso il costo della manodopera pari a € 
66.000,00) oltre IVA, di cui € 12.038,25, relativi agli oneri per la sicurezza, non 
soggetti a ribasso come di seguito dettagliato: 



 

2 
 

Contabilizzazione lavori a misura:      
a1) Importo lavori (soggetto a ribasso - compreso costo manodopera)  € 430.029,29 
a2) Costo manodopera      € 66.000,00 
a3) Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non soggetti a ribasso)   € 8.860,54 
a4) Oneri sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso)   € 3.177,71 

    a) Totale Lavori   € 442.067,54 
         

Somme a disposizione dell'Amministrazione     
b1) Variazione della prestazione 10% (art. 106 D.Lgs. 50/2016)  € 44.206,74 
b2) Imprevisti e lavori in economia 2,5% (art. 42 c. 3 DPR 207/2010)  € 11.051,68 
b3) Compenso C.S.E. (D.M. 17.06.2016)     € 22.532,34 
b4) Oneri previdenziali C.S.E. (4% su b3) )     € 901,29 
b5) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 80% q. personale  € 7.073,08 
b6) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 20% q. Amministrazione € 1.768,27 
b7) Fondo accordo bonario 3% su a) (art. 205 D.Lgs. 50/2016)   € 13.262,03 
b8) IVA 22%      € 114.567,12 

    b) Totale Somme a Disposizione € 215.362,55 
         
   Totale Quadro Economico di Progetto  € 657.430,08 

 

- di stabilire che l’onere complessivo dell’intervento, pari a € 657.430,08, 
graverà sul codice di progetto 
280500_PO_9/2020_ADEGUAMENTO_RISCHIO_CADUTA; 

- di individuare come Responsabile Unico del Procedimento e come Direttore 
dei Lavori l’Ing. Laura Consolini come da Ods interno n. 10 del 25/02/2020; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 333 del 21 settembre 2020, con il quale si 
è disposto: 

- di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera b), del Decreto 
Legge n. 76/2020, (affidamento di lavori sotto soglia con invio di RDO sulla 
piattaforma M.E.P.A.) con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, 
comma 3, del medesimo decreto, espresso in termini di ribasso percentuale 
formulato sull’importo complessivo posto a base di gara, nonché sui singoli 
prezzi unitari di cui all’elenco prezzi, con esclusione automatica delle offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia, individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs. 
50/2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore 
a cinque, in un unico lotto, per un importo da porre a base di gara pari a € 
442.067,54 (di cui € 66.000,00 relativi al costo del personale), oltre IVA, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 12.038,25, non soggetti a 
ribasso; 



 

3 
 

- di pubblicare l’avviso di indagine di mercato sui siti web previsti dalle norme 
vigenti, avviso di indagine di mercato del 23 settembre 2020; 
- di approvare la documentazione di gara all’uopo predisposta; 
- di impegnare la somma complessiva di € 657.430,08, graverà sul codice di 
progetto 280500_PO_9/2020_ADEGUAMENTO_RISCHIO_CADUTA; 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 427 del 13 novembre 2020, con il quale è 
stato definitivamente aggiudicato all’Impresa P&C Costruzioni S.r.l., con sede 
in via Belli n. 37, 81030 Parete (CE) l’appalto dei lavori in oggetto, con una 
percentuale di ribasso offerto del 30,33% sull’importo netto dei lavori posti a 
base di gara di € 430.029,29 e pertanto con un importo di aggiudicazione 
dell’appalto pari a complessivi € 311.639,66 (oneri della sicurezza non 
soggetto a ribasso inclusi), oltre IVA; 

PRESO ATTO  che il Quadro Economico di affidamento, a seguito del ribasso offerto, risulta 
essere il seguente: 

Contabilizzazione lavori a misura     

Importo lavori a base di appalto    430.029,29 € 

Ribasso offerto 30,33%     130.427,88 € 

a1) Importo netto lavori (compreso costo manodopera) 299.601,41 € 

a2) Costo manodopera     66.000,00 €  

a3) Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non soggetti a ribasso)  8.860,54 € 

a4) Oneri sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso)  3.177,71 € 

    a) Totale Lavori 311.639,66 € 

 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

   

b1) Variazione della prestaz. 10% (art. 106 c. 1 lett. a D.Lgs. 50/2016) 44.206,74 € 

b2) Imprevisti e lavori in economia 2,5% (art. 42 c. 3 DPR 207/2010) 7.790,99 € 

b3) Compenso C.S.E. (D.M. 17.06.2016)    22.532,34 € 

b4) Oneri previdenziali C.S.E. (4% su b3)     901,29 € 

b5) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 80% q. personale 7.073,08 € 

b6) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 20% q. Amm.ne 1.768,27 € 

b7) Fondo accordo bonario 3% su a) (art. 205 D.Lgs. 50/2016)  9.349,19 € 

b8) IVA 22%                                                                                                                                85.155,62 € 

   b) Totale Somme a Disposizione 178.777,52 € 

  Totale Quadro Economico di AFFIDAMENTO 490.417,18 € 

    Totale somme a recupero in affidamento  167.012,90 € 



 

4 
 

 

CONSIDERATO  che è i lavori sono stati affidati mediante stipula di RDO n. 2680006 sulla 
piattaforma MEPA in data 15/01/2021 ns prot. n. 2769 del 15/01/2021; 

CONSIDERATO che il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicato, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio 
sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica 
delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di 
Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – 
“Affidamento lavori edili di manutenzione straordinaria per rischio consistente 
di cadute dall’alto – vari plessi Ateneo. Rimodulazione quadro economico di 
affidamento a seguito di aggiudicazione.” 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di approvare il nuovo Quadro Economico di Affidamento come di seguito dettagliato: 

 

Contabilizzazione lavori a misura     

Importo lavori a base di appalto    430.029,29 € 

Ribasso offerto 30,33%     130.427,88 € 

a1) Importo netto lavori (compreso costo manodopera) 299.601,41 € 

a2) Costo manodopera     66.000,00 €  

a3) Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non soggetti a ribasso)  8.860,54 € 

a4) Oneri sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso)  3.177,71 € 

    a) Totale Lavori 311.639,66 € 

Somme a disposizione dell'Amministrazione    

b1) Variazione della prestaz. 10% (art. 106 c. 1 lett. a D.Lgs. 50/2016) 44.206,74 € 

b2) Imprevisti e lavori in economia 2,5% (art. 42 c. 3 DPR 207/2010) 7.790,99 € 

b3) Compenso C.S.E. (D.M. 17.06.2016)    22.532,34 € 

b4) Oneri previdenziali C.S.E. (4% su b3)     901,29 € 

b5) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 80% q. personale 7.073,08 € 

b6) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 20% q. Amm.ne 1.768,27 € 



 

5 
 

b7) Fondo accordo bonario 3% su a) (art. 205 D.Lgs. 50/2016)  9.349,19 € 

b8) IVA 22%                                                                                                                                85.155,62 € 

   b) Totale Somme a Disposizione 178.777,52 € 

  Totale Quadro Economico di AFFIDAMENTO 490.417,18 € 

   Totale somme a recupero in affidamento 167.012,90 € 

 

3. di imputare il costo complessivo dell’affidamento in questione pari ad € 490.417,18, 
oltre alle somme a recupero dell’Amministrazione pari a € 167.012,90, sul Progetto 
280500_PO_9/2020_ADEGUAMENTO_RISCHIO_CADUTA - voce di costo 
CA.1.A.01.02.01.02 “Fabbricati”, di cui si attesta la disponibilità; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Divisione Contabilità, 
Finanza e Controllo di Gestione. 

5. di disporre che il pagamento verrò effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Il Responsabile del Procedimento, Ing. Laura Consolini, accerterà la regolare esecuzione dei 
lavori. 

 

 

        IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 
           INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
                 Ing. Salvatore Barile 
         Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 
 
 
 

L’originale del presente atto è depositato presso l’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica 
 

 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce “Bandi di gara e contratti” - “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – “Gare di appalto” – “Procedure in 
corso” – “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LAVORI DI ADEGUAMENTO PER RISCHIO CONSISTENTE DI CADUTA DALL’ALTO – 
VARI PLESSI ATENEO. Affidamento alla ditta P. & C. Costruzioni S.r.l. (P.I.  03527090611). Approvazione quadro economico di 
affidamento” 
 
in data: 28/04/2021 
 


